
Kære HTX og EUX-elever årgang 2023 
 
Fantastisk syn at skue ud over en sal fyldt med glade huebeklædte, unge 
mennesker. 
 
Det er med en enorm stor glæde og ikke mindst stolthed, at jeg i dag står her 
foran jer som jeres rektor. I dag er en ganske særlig dag, i dag fejre vi jer! En 
gruppe talentfulde og dedikerede elever, der har gennemført jeres HTX og 
EUX-uddannelser med succes. Jeres rejse fra første skoledag til jeres sidste 
eksamens dag i denne eller sidste uge, har været fyldt med hårdt arbejde, 
udfordringer, glæder og ikke mindst triumfer, hvor I hver især har bevist jeres 
evner og potentiale 
 
 
Alle jeres lærere, administrationen og jeg håber I har haft en god og givende 
tid på gymnasiet. Vi har nydt tiden sammen med jer – og for egen regning 
kan jeg sige, at det har været 6 fantastiske måneder sammen med jer.  
I skaber mening i vores arbejdsliv. Det er et privilegium at være en del af den 
udvikling, som I har gennemgået de sidste par år, både fagligt og personligt.  
 
 
Det sidste modul er nu afholdt - den sidste opgave er uploadet. Ikke flere 
lektier, ikke mere eksamensforberedelse – nu venter der jer en tid med 
studenterkørsel og studentergilder, hvor I først og fremmest skal fejres, I 
fortjener al den anerkendelse, der kommer jeres vej. 
 
Men hvad er det egentlig vi fejrer? Fejrer vi at noget er slut? Måske endda 
ENDELIG slut? Eller fejrer vi begyndelse på et nyt eventyr?  
 
Hver hue har sin historie og jeres vej til huen har været meget forskellige, 
ligesom jeres veje herfra vil være forskellige. Nogle af jer skal ud, og have luft 
under vingerne i det store udland, nogle sidder spændte og afventer svar om 
optagelse på en uddannelse, nogle har en drøm om at tage et eller flere 
sabbatår og andre skal om kort tid tilbage på en arbejdsplads, hvor I skal 
færdiggøre den praktiske del af jeres EUX-uddannelse, så I til slut står med et 
svendebrev i hånden.  



 
 
Jeres tid på HANSENBERG tekniske gymnasium har budt på lidt af hvert. 
Mange af jer er kommet direkte fra grundskolen, 9. eller 10. klasse, hvor den 
sidste tid der, var præget af restriktioner, online undervisning eller det der 
mindede om, og nogle eksaminer der var kraftig påvirket af de 
omstændigheder samfundet befandt sig i.  
 
Herfra gik I med raske skridt ind på en ungdomsuddannelse, hvor 
afstandskrav, mundbind og onlineundervisning også var en del af dét at gå i 
gymnasiet eller på en erhvervsskole og hvor der skulle tænkes anderledes, 
hvis den sociale del af livet på en ungdomsuddannelse skulle fungere.  
I har måtte overvinde udfordringer som isolation, IT-problemer når teknikken 
drillede, dårlige internetforbindelser og ikke mindst manglende fysisk 
samvær. Men I holdt ud, I tilpassede jer og I har vist en imponerende 
fleksibilitet og styrke, som jeg er sikker på I vil få glæde af på jeres videre 
færd.  
 
 
Teknologisk udvikling er jo noget man på et teknisk gymnasium er vild med! 
At kunne finde løsninger på problemer, at kunne nytænke, måden hvorpå vi 
gør tingene, for at finde en smartere, en mere bæredygtige, en mere effektive 
eller en mere økonomiske løsninger, dét er en drivkraft.  
Derfor så jeg da også ”mulighedernes land” stå skrevet i nogle af jeres øjne, da 
ChatGPT for alvor rullede ind over landet. For hold da op, her var der tale om 
uendelige anvendelsesmuligheder – nogle bedre end andre og nogle mere 
læringsskabende end andre. Og nogle har da også nået at få lært, hvad ordet 
plagiat betyder!  
 
Men jeg ved, at lige netop dét, har været et svært felt at navigere i både for 
jer og os som skole. For hverken vores samfund, vores regering eller vores 
undervisningsminister har været helt klar over, hvordan det nye værktøj skulle 
og skal bruges for, at det skaber de bedste muligheder for læring og dermed 
en merværdi.  
 
 



I sendes ud i den store verden, hvor viden ikke har samme værdi som det 
engang havde. Vi går alle rundt med en kæmpe vidensbank i lommen, vores 
telefoner, hvor vi kan søge svar på alt mellem himmel og jord på et 
splitsekund.  
Derfor bliver dét at kunne søge svarene frem, i sig selv ikke det værdifulde. 
Det bliver derimod dét at kunne forholde sig kritisk til svarerne, analysere 
dataene og ikke mindst vide, hvordan man stiller de rigtige spørgsmål som 
giver det eller de rigtige brugbare svar. 
 
  
Så, hvad er det jeg prøver at sige? Lær at bruge de teknologiske værktøjer, 
der bliver tilbudt i livets tag-selv buffet, men forhold jer kritisk til hvornår de 
kan og ikke mindst skal bruges. Og tag en kritisk stillingtagen til den data, der 
fremkommer ved brugen af værktøjerne. 
 
Astrofysiker og professor ved Niels Bohr Instituttet, Anja Andersen, sagde 
sidste år de berømte ord: Viden er fandeme ikke et synspunkt!  
Og kære studenter, skriv jer dette citat bag øret eller i studenterhuen, for vi 
kan ikke løse morgendagens problemer med synsninger eller selvopfundne 
sandheder.  
 
Så når studenterhuen gemmes væk om nogle uger og det næste eventyr 
venter jer, så lov mig, at I holder fast i den evne I har trænet de sidste par år. 
Nemlig evnen til at forholde sig kritisk og nysgerrigt til tingene - og turde 
stille spørgsmål. Også når disse går imod strømmen! 
 
  
Jeres år på gymnasiet har været fyldt med andet end faglig læring. I har også 
gjort jer vigtige erfaringer, der vil hjælpe jer både karrieremæssigt og 
personligt fremadrettet.  
 
I har lært at samarbejde, kommunikation og vigtigheden heraf, og I har lært 
om lederskab gennem projekt- og gruppearbejde. I har stået overfor 
udfordringer og overvundet dem, og det har styrket jeres 
modstandsdygtighed og beslutsomhed. I har opbygget venskab og støttet 
hinanden – både gennem gode og dårlige tider.  



 
 
Nu, da I er klar til at træde ud i den næste fase af jeres liv, vil jeg gerne give 
jer nogle råd med på vejen.  
 
Først og fremmest skal I huske på, at jeres læring ikke slutter her. Verden 
ændrer sig hurtigt, og I skal forblive nysgerrige og åbne for læring, og huske 
at læring ikke kun sker på en skolebænk. Vær opsøgende og opsat på at 
tilegne jer ny viden og udvikle jeres færdigheder. 
 
Der vil være tidspunkter, hvor I vil støde på udfordringer og modgang – livet 
består ikke udelukkende af flødeskum. Men lad det ikke forhindre jer i at 
fortsætte med at forfølge jeres drømme.  
Se udfordringerne som muligheder for vækst og læring. Vær tålmodige, 
vedholdende og modstandsdygtige. Lad ikke frygten for at fejle stoppe jer! 
Det er oftest igennem fejl, at vi lærer det mest værdifulde. 
 
  
Vær opmærksomme på betydningen af samarbejde og netværk. Byg gode 
relationer, vær åbne for andres perspektiver og samarbejd med mennesker, 
der har forskellige baggrunde og kompetencer end jer selv. Verden er blevet 
mere og mere forbundet, og jeres evne til at samarbejde på tværs af forskelle, 
vil være en afgørende faktor for at noget lykkedes.  
 
 
Endelig vil jeg opfordre jer til at være passionerede og følge jeres hjerte. Find 
noget, som I brænder for, og arbejd på at realisere jeres drømme. Vær 
modige i jeres valg og stol på jeres evner. Jeres uddannelse har givet jer et 
solidt fundament, og nu er det tid til at bygge videre på det. 
 
 
Nu er I klar til at tage næste skridt i jeres rejse. I skal bruge de erfaringer og 
færdigheder, I har opnået, til at skabe jeres egen vej og bidrage til en endnu 
bedre fremtid for vores verden. Vær modige, vær nysgerrige og vær tro mod 
jeres passioner. Verden har brug for jer og jeres unikke perspektiver. 
 



 
Kære studenter, I er en gruppe talentfulde og inspirerende individer, og jeg er 
overbevist om, at I vil gå ud i verden og efterlade et positivt aftryk. Husk altid, 
at jeres tid her på gymnasiet har dannet jer og forberedt jer på en lys fremtid. 
I kan og vil opnå store ting. 
 
 
Jeg vil sende jer ud i verden med et citat af forfatteren til Peter Plys bøgerne, 
A. A. Milne, som bogens karakter Jacob, sagde til Peter Plys:  
 
”Tro på dig selv. Du er modigere, end du tror, stærkere, end du virker, og 
klogere, end du ved.” 
 
Jeg dimitterer jer hermed, årgang 2023 
 
Tillykke!  
 
Rektor Marlene Rask 
 
  



  



Udmærkelser 
 
Traditionen tro så bliver der hvert år uddelt udmærkelser til nogle elever. Det 
kan være på baggrund af laveste fravær, at eleven har ydet en særlig indsats 
vi gerne vil anerkende, at eleven afslutter studentereksamen med højeste snit 
på Hansenberg eller at eleverne har været en drivende faktor i at skabe 
sociale aktiviteter udenom undervisningen.  
 
FESTUDVALGET 
 
Første udmærkelse går til fire elever, som har været med til at lave de 
skønneste fredagscaféer og fester igennem deres 3 år på gymnasiet. Det har 
de gjort med stort engagement og ansvarlighed, og det har været 
inspirerende og prisværdigt at se. Særligt for deres årgang har det sociale 
aspekt af deres ungdomsuddannelse været vigtigt. Vi må ikke glemme, at de 
første to år har været præget af en pandemi, men det på trods har de formået 
at skabe en stemning af fest og fællesskab i de rammer, der var mulige. 
 
Jeg vil gerne se: Jacob Lagoni, Emma Rechnagel, Sylvester Lave og Mathias 
Andersen på scenen 
 
EUX højeste snit 
Så er turen kommet til højeste snit for EUX studenterne, og derfor vil jeg 
gerne se Nanna heropppe på scenen 
 
EUX Laveste fravær 
Vi vil også gerne give en anerkendelse til den EUX elev der har det laveste 
fravær, så derfor vil jeg gerne se Benjamin Bertelsen fra Tømmeruddannelsen 
her på scenen 
 
HTX højeste snit 
Også blandt HTX studenterne er der fundet den elev der afslutter 
uddannelsen med det højeste snit, og hende skal vi også hylde. Derfor vil jeg 
gerne se Emma Rechnagel fra 3.x på scenen igen  
 
HTX laveste fravær 



På 3.årgang på HTX har der siden 1.g været 2 der har battlet for at få det 
laveste fravær. Og det er virkelig marginaler der afgører vinderen af titlen i 
dag. Hele 2 lektioner drejer det sig om. Så Lotte Harbo fra 3.v, vil du ikke 
komme op på scenen til mig? 
 
Særlig indsats 
Der er 2 elever vi gerne vil anerkende for en særlig indsats. De fremhæves 
fordi de har været engagerede i skolens aktiviteter så som frivillig musik, 
brobygning og uddannelsesaften. De har haft særligt øje for andres trivsel og 
har været inkluderende lim på de hold de har været på. Rasmus og Lea er 
forbilleder både menneskeligt og fagligt  
Lea Varberg fra 3.x og Rasmus Grau også fra 3.x  vil I ikke komme op på 
scenen til mig 
 
Ambassadør 
Sidste gruppe af elever vi gerne vil hylde, er en gruppe elever som gennem 
deres store indsats, uovertruffen engagement og overbevisende arbejde, har 
været ambassadør for Hansenberg. De har tilmeldt sig og deltaget i ufatteligt 
mange informationsarrangementer, brobygning, SoMe opslag og 
elevrådsarbejde og meget mere. Som ambassadører har de været gymnasiets 
repræsentanter, som vi har været enormt stolte af. Tak. 
 
Jeg vil gerne se Emma Rechnagel, Jacob Lagoni og Samuel Kejlberg heroppe 
på scenen 
 


